



100022, Toshkent shahar, Yakkasaroy tumani, Kushbegi ko'chasi, 22 uy. e-mail: fidoyi.audit@mail.ru Tel: (+998 71) 250-52-31 ATIB
"ИПОТЕКАБАНК" Toshkent sh Яшнобод tumani filiali MFO: 00959 H/R: 20 208 000 904 099 182 001 INN: 203 505 716 OKONX: 84400

№ 3
«02» июнь 2017 yil

Руководству СП АО «Бешарыктекстиль»

Отчет по финансовой отчетности

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности СП АО «Бешарыктекстиль», которая включает отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2016 года, и отчет о прибылях и убытках, отчет об изменениях в капитале, отчет о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также краткого описания основных положений учетной политики и другие примечания к финансовой отчетности.

Ответственность руководства

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность данной годовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления годовой отчетности, не содержащую существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности годовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии со стандартами международной финансовой отчетности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, что бы получить достаточную уверенность в том, что годовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в годовой отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений. Допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность годовой отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления годовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные и надлежащие основания для выражения мнения о достоверности годовой отчетности.

Заключение

По нашему мнению, финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает финансовое положение СП АО «Бешарыктекстиль» на 31 декабря, 2016 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Аудиторская организация в форме ООО «Фидойиаудит»
Ташкентская филиал аудитор
02 июня, 2017 года



М.Н.Ахмедов

Финансовая отчетность СП АО «Бешарыктекстиль» за 2016 год

*Валюта отчета – узбекские сумы
В тысячах сум*

Отчет о Движении Денежных Средств СП АО "Бешарыктекстиль"
(прямой метод)

За год 2016
в тысяч суммах

За год 2015
в тысяч суммах

ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ТЕКУЩИХ ОПЕРАЦИЙ

| | | |
|--|------------|------------|
| Поступления - всего | 19 793 538 | 17 516 405 |
| в том числе: | | |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг | 19 793 538 | 17 516 405 |
| арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей | | |
| от перепродажи финансовых вложений | | |
| прочие поступления | | |
| Платежи - всего | 18 995 967 | 18 049 318 |
| в том числе: | | |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги | 12 723 791 | 11 696 308 |
| в связи с оплатой труда работников | 3 687 595 | 3 581 098 |
| процентов по долговым обязательствам | 155 | 70 480 |
| налога на прибыль организаций | 1 595 848 | 1 594 000 |
| прочие платежи | 988 578 | 1 107 432 |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций | 797 571 | (532 913) |

ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ

| | | |
|---|---|---|
| Поступления - всего | - | - |
| в том числе: | | |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) | | |
| от продажи акций других организаций (долей участия) | | |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) | | |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях | | |
| прочие поступления | | |
| Платежи - всего | - | - |
| в том числе: | | |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | | |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия) | | |
| в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | | |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива | | |
| прочие платежи | | |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций | - | - |

ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ФИНАНСОВЫХ ОПЕРАЦИЙ

| | | |
|---|------------------|------------------|
| Поступления - всего | - | 400 000 |
| в том числе: | | |
| получение кредитов и займов | - | 400 000 |
| денежных вкладов собственников (участников) | | |
| от выпуска акций, увеличения долей участия | | |
| от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др. | | |
| прочие поступления | | |
| Платежи - всего | - | - |
| в том числе: | | |
| собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников | | |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению | | |
| прибыли в пользу собственников (участников) | | |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | | |
| прочие платежи | | |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций | - | 400 000 |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период | 797 571 | (132 913) |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода | 237 315 | 368 973 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода | 1 034 886 | 237 315 |

Отчет о Финансовом Положении СП АО "Бешарыктекстиль"

| | 31 Декабря 2016 | 31 Декабря 2015 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| | в тысяч сумам | в тысяч сумам |
| АКТИВ | | |
| ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ: | | |
| Основные средства | 22 340 117 | 25 436 223 |
| Нематериальные активы | 25 828 | 25 828 |
| Инвестиции | 2 502 970 | 2 495 855 |
| | 24 868 915 | 27 957 906 |
| ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ: | | |
| Запасы | 8 142 039 | 6 297 431 |
| Дебиторская задолженность | (264 540) | (561 293) |
| Расходы будущих периодов и прочие активы | 26 144 923 | 26 421 714 |
| Денежные средства | 1 034 886 | 237 315 |
| | 35 057 308 | 32 395 168 |
| ВСЕГО АКТИВЫ | 59 926 222 | 60 353 074 |
| ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ | | |
| СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ: | | |
| Уставный капитал | 38 628 405 | 38 628 405 |
| Добавленный капитал | 1 169 045 | 1 169 045 |
| Резервный капитал и целевые поступления | 15 792 776 | 15 612 720 |
| Нераспределенная прибыль | 627 931 | 346 250 |
| | 56 218 158 | 55 756 420 |
| ОБЯЗАТЕЛЬСТВА: | | |
| Долгосрочные обязательства | | |
| Долгосрочные займы, кредиты | 13 881 | 590 365 |
| | 13 881 | 590 365 |
| Текущие обязательства | | |
| Кредиторская задолженность | 1 968 916 | 1 267 603 |
| Прочая задолженность | (218 864) | 378 453 |
| Краткосрочные кредиты | 1 616 197 | 1 749 533 |
| Задолженность по налогам | 327 934 | 598 741 |
| | 3 694 182 | 3 994 329 |
| ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ | 59 926 222 | 60 353 074 |

| Отчет о Прибылях и Убытках СП АО "Бешарыктекстиль" | За год 2016 | За год 2015 |
|--|-------------------|-------------------|
| | в тысяч сумах | в тысяч сумах |
| ВЫРУЧКА | 16 460 603 | 15 486 812 |
| Себестоимость продаж | (13 362 349) | (14 452 232) |
| Валовая прибыль | 3 098 254 | 1 034 580 |
| Прочие доходы | 832 452 | 785 468 |
| Коммерческие расходы | (345 549) | (56 530) |
| Управленческие расходы | (1 880 250) | (791 428) |
| Прочие операционные расходы | (1 451 547) | (789 870) |
| Прибыль (убыток) от операционной деятельности | 253 359 | 182 220 |
| Доходы (расходы) по курсовой разнице | 115 428 | (23 261) |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 368 787 | 158 959 |
| Расходы по налогу на прибыль | (87 106) | (41 692) |
| Прибыль (убыток) после налогообложения | 281 681 | 117 267 |

| Отчет о Совокупном Доходе СП АО "Бешарыктекстиль" | За год 2016 | За год 2015 |
|---|----------------|----------------|
| | в тысяч сумах | в тысяч сумах |
| Прибыль (убыток) | 281 681 | 117 267 |
| Итого совокупный доход | 281 681 | 117 267 |
| Совокупный доход собственников компании | 281 681 | 117 267 |

Отчет об Изменениях в Капитале СП АО "Бешарытекстиль"

Капитал собственников

| | Акционерный (уставный) капитал | Эмиссионный доход | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавленный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль | Итого капитал собственников | Неконтролируе мые доли | Итого Капитал |
|---|--------------------------------------|----------------------|--|------------------------|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|---------------------------|------------------|
| | в тысячах суммах | в тысячах суммах | в тысячах суммах | в тысячах суммах | в тысячах суммах | в тысячах суммах | в тысячах суммах | в тысячах суммах | в тысячах суммах |
| За 2015 год | | | | | | | | | |
| Капитал на начало периода | 38 628 405 | | | 1 169 045 | 14 567 591 | 346 250 | 54 711 291 | | 54 711 291 |
| Изменения капитала | | | | | | | | | |
| Прибыль (убыток) | | | | | | 281 681 | 281 681 | | 281 681 |
| Прочий совокупный доход | | | | | | | | | |
| Итого совокупный доход | | | | | | | | | |
| | | | | | | 281 681 | 281 681 | | 281 681 |
| Увеличение (выпуск) капитала | | | | | | | | | |
| Дивиденды, выплаченные собственникам | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) посредством прочих вкладов | | | | | | | | | |
| Уменьшение вследствие прочих распределений собственникам | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате операций с собственными акциями, выкупленными у акционеров | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате изменения процента владения без потери контроля | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате выплат с использованием акций | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате прочих изменений | | | | | 1 225 185 | | 1 225 185 | | 1 225 185 |
| Итого увеличение (уменьшение) капитала | | | | | | | | | |
| Капитал на конец периода | 38 628 405 | | | 1 169 045 | 15 792 776 | 627 931 | 56 218 157 | | 56 218 158 |
| За 2015 год | | | | | | | | | |
| Капитал на начало периода | 38 628 405 | | | 1 169 045 | 14 567 591 | 234 981 | 54 600 022 | | 54 600 022 |
| Изменения капитала | | | | | | | | | |
| Прибыль (убыток) | | | | | | 117 267 | 117 267 | | 117 267 |
| Прочий совокупный доход | | | | | | | | | |
| Итого совокупный доход | | | | | | | | | |
| | | | | | | 117 267 | 117 267 | | 117 267 |
| Увеличение (выпуск) капитала | | | | | | | | | |
| Дивиденды, выплаченные собственникам | | | | | | 5 998 | 5 998 | | 5 998 |
| Увеличение (уменьшение) посредством прочих вкладов | | | | | | | | | |
| Уменьшение вследствие прочих распределений собственникам | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате операций с собственными акциями, выкупленными у акционеров | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате изменения процента владения без потери контроля | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате выплат с использованием акций | | | | | | | | | |
| Увеличение (уменьшение) в результате прочих изменений | | | | | 1 045 129 | | 1 045 129 | | 1 045 129 |
| Итого увеличение (уменьшение) капитала | | | | | | | | | |
| Капитал на конец периода | 38 628 405 | | | 1 169 045 | 15 612 720 | 346 250 | 55 756 420 | | 55 756 420 |